
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

       N. 178       del  29.08.2005 
 
 

O G G E T T O 
 
Servizio spiaggia 2005. Estensione periodo dal 27 giugno al 7 settembre 2005. Utilizzo tichet unico 
da 60 minuti. Impegno di spesa di €. 3.000,00 per corrispettivo servizio in favore MTM.- 
 

L’anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA  Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Atonia  - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. Vincenzo de Michele.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

La Giunta Comunale  
 

Premesso che con Delibera del Commissario Straordinario n. 109 del 29/3/2001, si è 
costituita, per scissione dell’Azienda Servizi Municipalizzati e conferimento del ramo d’azienda 
settore trasporti urbani, la M.T.M. SPA – Mobilità e Trasporti Molfetta; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2003, con la quale si 
designava la M.T.M. s.p.a. quale affidataria diretta dei servizi di trasporto pubblico locale della rete 
comunale, ai sensi dell’art.14, lett. e), del D.L. 30/09/2003, n. 269, convertito nella L. 24/11/2003, 
n. 326, in quanto soggetto dotato di personalità giuridica ed autonomia gestionale ed economica; 

Visto il Bilancio 2005, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 
26/05/2005; 

Dato atto che il contratto per servizio di trasporto pubblico - stipulato in data 23/09/2004 con 
repertorio n. 7277, ai sensi dell’art. 3, comma 3°, lett. e), della Legge Regionale 31/10/2002, n. 18 
“Testo Unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale” - prevede, all’Allegato “A” (Esercizio dei 
servizi di trasporto pubblico in affidamento alla MTM s.p.a. dal 01/01/2004), la esecuzione del 
servizio stagionale di navetta da e per i litorali di levante e di ponente, con decorrenza dal 1° luglio 
e fino al 31 agosto di ciascun anno; 

Dato atto, inoltre, che all’art. 11, punto 9, del citato contratto di servizio è prevista 
l’effettuazione di corse aggiuntive, motivate dal maggior afflusso di viaggiatori per motivi diversi, e 
che l’Ente affidante eroghi il corrispettivo corrispondente alle percorrenze effettuate in eccedenza 
alle previsioni contrattuali;  

Vista la nota n. 26595 del 08/06/2005, a firma dell’Assessore al Bilancio ed indirizzata alla 
MTM, con la quale si richiedeva l’estensione del periodo di svolgimento del servizio spiaggia, 
nell’intento di incentivare l’uso dei veicoli di trasporto pubblico, a vantaggio del 
decongestionamento del traffico privato sulle arterie stradali di accesso alla città, del contenimento 
dell’inquinamento atmosferico da gas di scappamento, ed in definitiva del miglioramento della 
vivibilità degli ambiti urbani; 

Vista, altresì, la comunicazione n. 501 del 23/06/2005, in risposta alla precedente, con la 
quale la MTM formulava una proposta tecnico-economica inerente l’intensificazione del servizio di 
trasporto pubblico da e per le spiagge cittadine, proponendo l’estensione del servizio navetta in 
termini temporali, anticipandone la decorrenza al 27 giugno e posticipandone il termine a tutto il 7 
settembre c.a.; 

Dato atto del maggior corrispettivo dovuto alla MTM, quantificato in € 1.518,00, oltre I.V.A. 
10%, in ragione della prevista maggiorazione tanto di percorrenza (+ Km. 1.019) quanto di giornate 
di servizio (gg. 73, a fronte dei 62 previsti contrattualmente); 

Considerato, inoltre, il suggerimento proposto dalla MTM di consentire il trasbordo dei 
passeggeri dai mezzi destinati al servizio spiaggia a quelli riservati al servizio ordinario, e 
viceversa, con il medesimo ticket di viaggio, purchè utilizzato entro 60 minuti dall’obliterazione, 
forfettizzando i minori introiti conseguiti in complessivi € 3.000,00 oltre I.V.A. 10%, comprensivi 
degli € 1.518,00 sopra computati; 

Esaminata, pertanto, la proposta tecnico-economica formulata dalla MTM, e ritenutala 
meritevole di approvazione; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Economico Finanziario espressi in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge dagli aventi diritto; 
 



DELIBERA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, approvare la proposta tecnico-economica formulata dalla 
MTM, inerente l’intensificazione del “servizio spiaggia” per il corrente anno, ampliandone la 
durata in termini di giornate di servizio dalle previste 62 alle attuali 73, per una maggior 
percorrenza calcolata in Km. 1.019; ed inoltre di consentire il trasbordo dei passeggeri dai 
veicoli destinati al servizio spiaggia a quelli destinati al trasporto urbano ordinario e viceversa, 
avvalendosi del medesimo titolo di viaggio, purchè utilizzato entro 60 minuti dall’obliterazione; 

2. Quantificare in complessivi € 3.000,00 oltre I.V.A. 10%, il corrispettivo spettante per l’espleta-
mento del servizio di che trattasi; 

3. Imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 al Cap. 25791 “Spese per la mobilità urbana“ del 
Bilancio 2005; giusta art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

4. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà senza ulteriori formalità, a 
presentazione di apposita fattura, purchè la somma fatturata non ecceda l’importo  impegnato; 

5. Inviare il presente atto alla M.T.M. s.p.a., al Responsabile del procedimento ed all’Ufficio 
Ragioneria, per quanto di competenza; 

6. Stabilire che responsabile del procedimento è la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi degli artt. 
4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.- 

 


